[image: image1.jpg]

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

«Советский муниципальный район» муниципальный образованийын депутатше-влакын погынышт

собрание депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район»

ПУНЧАЛ

РЕШЕНИЕ

№ 450

от 31 марта 2009 г.

Об утверждении Положения

о Почетной грамоте муниципального образования

«Советский муниципальный район»

В целях общественного признания заслуг и достижений граждан перед муниципальным образованием «Советский муниципальный район» и сохранения трудовой истории муниципального образования «Советский муниципальный район», Собрание депутатов   р е ш и л о:

1.Учредить Почетную грамоту муниципального образования «Советский муниципальный район» - высший знак признательности за заслуги и достижения перед муниципальным образованием «Советский муниципальный район».

2. Утвердить Положение о Почетной грамоте муниципального образования «Советский муниципальный район» (приложение № 1).

3. Утвердить описание Почетной грамоты муниципального образования «Советский муниципальный район» (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник района».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и социальному развитию (Васильев А.Е.).

Глава муниципального образования «Советский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов
В.К.Антоничева

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов муниципального образования

«Советский муниципальный район»

от 31 марта 2009 г. № 450

Положение

о Почетной грамоте муниципального образования

«Советский муниципальный район»

1. Почётная грамота муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее - Почётная грамота) является высшим знаком признательности за заслуги и достижения перед муниципальным образованием «Советский муниципальный район» (далее - муниципальное образование) и учреждена для поощрения граждан, проживающих на территории муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее - лиц).

2. Почётной грамотой могут награждаться лица за заслуги и достижения на территории муниципального образования:

- в развитии местного самоуправления, поддержании правопорядка, развитии детского и молодежного движения, культурной, спортивной и творческой жизни, здравоохранения, образования и патриотического воспитания, охраны окружающей природной среды, развития местных традиций и обрядов;

- за длительную, безупречную работу на территории муниципального образования в связи с юбилеями, памятными датами и т.д.

3. Предложения о награждении Почётной грамотой вносятся в Собрание депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район»:

- Главой муниципального образования;

- депутатами Собрания депутатов муниципального образования;

- Главой администрации муниципального образования;

- организациями всех форм собственности, общественными формированиями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

4. К предложению организации о награждении Почётной грамотой прилагается выписка из протокола собрания трудового коллектива, иного объединения граждан (либо уполномоченного органа организации), принявшего решение о внесении предложения о награждении Почётной грамотой.

Подготовка и внесение предложений о награждении кандидата Почётной грамотой должны осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

5. Ко всем предложениям прилагается предложение о награждении Почётной грамотой, оформленное по установленной форме (приложение №1). К предложению могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к награждению Почётной грамотой.

Подготовка и внесение предложений о награждении кандидата Почётной грамотой должны осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6. По поручению Главы муниципального образования «Советский муниципальный район» постоянная комиссия по законности, правопорядку и социальному развитию Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее – комиссия) на своем заседании проводит проверку правильности оформления, полноты и достоверности внесенных предложений для последующего рассмотрения на сессии Собрания депутатов «Советский муниципальный район». Решение комиссии принимается большинством голосов и оформляется протоколом.

Обработка персональных данных кандидата должна осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

7. Предложение, внесенное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

8. Комиссия изучает предложения по каждой кандидатуре персонально и готовит для заседания Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» свое заключение. Заключение комиссии, как положительное, так и отрицательное вносится на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район». О принятом решении комиссия информирует заявителей.

Предложения о награждении Почетной грамотой вносятся на заседание Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» в виде проекта решения по указанному вопросу.

Внесенные на заседание Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» проекты решений о награждении Почетной грамотой рассматриваются по каждой кандидатуре отдельно.

10. Председатель комиссии вносит предложение о награждении Почётной грамотой на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район».

11. Предложения о награждении Почётной грамотой рассматриваются Собранием депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» в порядке их поступления. Решение о награждении Почетной грамотой принимается большинством голосов от общего числа депутатов Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район».

12. В решении Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» о награждении указывается фамилия, имя, отчество награжденного лица, его должность и иные данные, если это необходимо (название организации), а также краткое описание заслуг награжденного лица.

13. Вручение Почётной грамоты производится Главой муниципального образования «Советский муниципальный район» в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Собрания депутатов муниципального образования, либо на торжественных мероприятиях, посвященных знаменательным событиям, праздникам.

14. По решению руководителя предприятия, учреждения, организации, внесшего предложение о награждении Почётной грамотой, лицу, награжденному Почетной грамотой, может выплачиваться денежная премия за счет предприятия, учреждения, организации.

15. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» о награждении Почётной грамотой подлежит обязательной публикации в районной газете.

16. Награждение Почётной грамотой лиц, занимавших должности Главы муниципального образования, председателя Собрания депутатов муниципального образования, Главы администрации муниципального образования допускается только после окончания их пребывания на указанных должностях.

17. Имена лиц, награжденных Почетной грамотой, заносятся в Книгу награжденных Почетной грамотой (далее – книга) в хронологическом порядке, начиная с года, в котором была учреждена Почетная грамота. В Книгу записываются фамилия, имя, отчество лица, награжденного Почетной грамотой, указывается номер и дата решения Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» о награждении Почетной грамотой, краткое описание заслуг награжденного лица.

Книга награжденных Почетной грамотой постоянно хранится в Собрании депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район».

18. Лица, награжденные Почетной грамотой имеют право на посещение мероприятий, организуемых органами местного самоуправления муниципального образования, а так же приглашаются на торжественные мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню района.

Приложение 1

к Положению о Почётной грамоте

муниципального образования

«Советский муниципальный район»

Форма предложения

 о награждении Почётной грамотой

муниципального образования «Советский муниципальный район»

Предложение оформляется на листе формата A4. На лицевой стороне размещаются следующие сведения:

ПРЕДЛОЖЕНИЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

1. Фамилия, имя, отчество.

2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации).

3. Дата рождения.

4. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).

5. Образование, ученая степень, ученое звание.

6. Какими государственными и ведомственными наградами награжден (а), даты награждения.

7. Адрес регистрации по месту жительства.

8. Характеристика с указанием конкретных заслуг и достижений лица, представляемого к награждению Почетной грамотой муниципального образования.

9. Кандидатура (ФИО) представляется к награждению Почетной грамотой муниципального образования:

(указываются сведения об инициаторе (ах) предложения:

1.) полное название инициатора предложения, подпись инициатора предложения.

2.) протокол трудового коллектива или общественного формирования.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов муниципального образования

«Советский муниципальный район»

от 31 марта 2009 г. № 450

Описание Почетной грамоты

муниципального  образования «Советский муниципальный район»

Почетная грамота муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее грамота) представляет собой лист бумаги форматом А3, сложенный вдвое.

В левой половине внутренней стороны грамоты в верхней части помещено цветное изображение герба МО «Советский муниципальный район». Ниже него – надписи на марийском языке:  «Советский муниципальный район» муниципальный образований». «Чап грамот».

Правая сторона грамоты содержит аналогичное левой стороне оформление, а также надписи на русском языке: «Муниципальное образование «Советский муниципальный район». «Почетная грамота».

В верхней части поля помещено многоцветное изображение герба муниципального образования «Советский муниципальный район».

Под изображением герба  помещена надпись:

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Текст грамоты выполнен на государственных языках Республики Марий Эл и является идентичным: слева - на марийском языке, справа - на русском языке. Указываются:

1) фамилия, имя, отчество награжденного лица, его должность и иные данные, если это необходимо;

2) слово «НАГРАЖДАЕТСЯ»;

3) приводится краткое описание заслуг награжденного лица в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» о награждении.

Грамота подписывается Главой муниципального образования «Советский муниципальный район».

В нижней части грамоты делается ссылка на решение Собрания депутатов муниципального образования о награждении с указанием его номера и даты принятия.

Грамота помещена в папку из искусственной кожи красного цвета.

Грамота крепится в папке при помощи тесьмы, проходящей по сгибу папки.

E:\Мои документы\РЕШЕНИЯ 53 с\почет. грамота МО.doc